4

[image: image1.png]

	МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(УФНС России по Смоленской области)

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УФНС РОССИИ ПО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Смоленск
«25» марта 2024 г.                                                                                               № 3

	Председательствовал:

	президент СРОР «Научно – промышленный союз», директор филиала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в Смоленске А.С.Федулов

	Присутствовали:
	члены Общественного совета при УФНС России по Смоленской области (далее – Общественного совета):
Е.И.Каткевич, Е.Е.Лобанова, Ю.П.Мартынов, Д.Ф.Михалев, Д.Ю.Пестунов;

	от УФНС России по Смоленской области (далее – Управления): С.М.Васильев, И.В.Даровских, Е.В.Жаркова, В.И.Иванов, С.А.Тихонова, С.А.Щедрова, И.В.Фроленкова, Е.М.Науменко, А.И.Потапов, Д.С.Шалыгин, В.М.Власенкова.

I. Отчет о работе Общественного совета при УФНС России по Смоленской области в 2023 году
1.1.
Заслушали и приняли решение утвердить отчет заместителя председателя Общественного совета А.С.Федулова о работе Общественного совета при УФНС России по Смоленской области в 2023 году единогласно.
II.  Об итогах поступлений в бюджетную систему Российской Федерации по основным видам деятельности за 2023 год
2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя  Управления Е.В.Жарковой «Об итогах поступлений в бюджетную систему Российской Федерации по основным видам деятельности за 2023 год».
2.2. Управлению направить тезисы к отчету председателя Общественного совета по итогам работы в 2023 году в Общественную палату Смоленской области (Д.Ю.Пестунов), разместить на региональной странице сайта ФНС России.
III.  О порядке предоставления налоговых вычетов в 2024 году
3.1.
Заслушали и приняли к сведению доклад начальника отдела камерального контроля НДФЛ и СВ №1 Управления А.И.Потапова «Порядок предоставления налоговых вычетов в 2024 году».
3.2. Рекомендовать Управлению направить информацию о предоставлении налоговых вычетов для организации информирования на базе Общественной палаты Смоленской области.
IV.  О состоянии работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений среди сотрудников налогового органа, выработка совместных мероприятий по участию Общественного совета в этой работе
4.1. Заслушали и приняли к сведению доклад начальника отдела профилактики коррупционных и иных правонарушений и безопасности Управления Д.С.Шалыгина и содоклад члена Общественного совета Ю.П.Мартынова «О состоянии работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений среди сотрудников налогового органа, выработка совместных мероприятий по участию Общественного совета в этой работе».
4.2. В целях совершенствования  работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений среди сотрудников регионального налогового органа, формирования у них нетерпимости к коррупционному поведению рекомендовать Управлению предусмотреть проведение следующих мероприятий:
- ежегодно проводить конкурс представителей отделов УФНС на лучшее усвоение законодательных и подзаконных нормативных  правовых актов по противодействию коррупции;
- на общих собраниях проводить разъяснительную работу по применению и исполнению законодательства и наиболее значимых нормативных правовых актов по противодействию коррупции с приглашением специалистов областной прокуратуры, а также практиковать проведение разъяснения о вреде коррупции, видах и способах резонансных правонарушений, нанесенном ущербе, юридической ответственности с приглашением специалистов УМВД, УФСБ.

4.3. В целях повышения персональной ответственности руководящего состава Управления и исполнения им квалифицированных требований по вопросам противодействия коррупции регулярно проводить семинарские занятия (деловые игры) по актуальной тематике:
- виды и формы современных коррупционных проявлений;

- коррупционные риски и управление ими;

- регулирование  конфликта интересов, соблюдение ограничений, запретов, касающихся получения подарков и исполнения обязанностей по противодействию коррупции;
- увольнение в связи с утратой доверия.

4.4. Рекомендовать Управлению ввести в состав аттестационной комиссии НО начальника отдела профилактики коррупционных и иных правонарушений и безопасности Д.С.Шалыгина.

4.5. Рекомендовать Управлению проводить на постоянной основе инструктаж членов бригады выездной налоговой проверки об их действиях при возможных провокациях со стороны недобросовестных налогоплательщиков при предложении взятки и других коррупционных проявлениях с их стороны; практиковать поощрение сотрудников за грамотные действия в таких случаях.

4.6. В связи с резко возросшим объемом работы сотрудников отдела Управления, осуществляющих проверку сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, рассмотреть вопрос равномерного распределения их нагрузки с остальными сотрудниками отдела.

V.  О создании рабочей группы по рассмотрению обращений граждан
5.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя  Управления Е.В.Жарковой «О создании рабочей группы по рассмотрению обращений граждан».

5.2. Приняли решение о создании при Общественном совете рабочей группы по рассмотрению обращений граждан в следующем составе: председатель Общественного совета В.П.Архипенков, член Общественного совета Д.Ю.Пестунов, заместитель руководителя Управления В.И.Иванов.
5.3. Членам рабочей группы при Общественном совете по рассмотрению обращений граждан направить в Управление предложения по формированию плана проведения заседаний рабочей группы в 2024 году.

VI.  Иное

6.1. Членам Совета оказать помощь в подготовке церемонии подведения итогов конкурса «Налоги – паруса государства» и в выпуске иллюстрированного журнала для школьников «Мир налогов глазами детей».
Заместитель председателя Общественного совета

при УФНС России
по Смоленской области                                                                        А.С.Федулов
Согласовано:
Заместитель руководителя УФНС России

по Смоленской области

       Е.В.Жаркова
_1033469358.doc
[image: image1.png]